
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I – Formalizar a designação do servidor Railson Lemos Mota, 
matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência, 
que respondeu pela Diretoria de Administração e Finanças, no 
dia 26/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
junho de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 331052

PORTARIA Nº 183 DE 26 DE JUNHO DE 2018
A Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 180/2018, de 25/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.644, de 26/06/2018.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 
022/2018-PROJUR, de 25/06/2018.
RESOLVE:
I – Designação do servidor Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula nº 54193923/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico/Coordenador do Consultivo, lotado na Procuradoria 
Jurídica, para responder pela Procuradoria Jurídica, durante a 
ausência do titular Gilson Rocha Pires, matrícula nº 5606519/2, 
no dia 26/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
junho de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Presidente do IGEPREV, em exercício

Protocolo: 330910

PORTARIA Nº 184 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
2018.023-PROJUR, de 25/06/2018, que dispõe sobre designação 
de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
matrícula nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada 
na procuradoria Jurídica, para responder pela Coordenadoria- 
(DAS.4), no período de 27/06/2018 a 26/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
junho de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 331004

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL nº 009/2018
MODALIDADE: Pregão - Forma: Eletrônica - Tipo: Menor 
Preço por lote
Processo nº 2018/163948
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Aquisição de material permanente para Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, conforme 
especifi cações e quantitativos estimados no Termo de Referência 
contido no ANEXO I do Edital.
(BEBEDOUROS, FRIGOBAR, REFRIGERADOR, CARRINHOS 
MULTIUSO, ESCADAS, QUADRO EM ALUMINIO, FOGÃO, FORNO 
MICROONDAS, BOTOJÕES TÉRMICOS)
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
A partir da disponibilização do Edital no Sistema Eletrônico 
Comprasnet, até as 9h59min da data da abertura.
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 16 de Julho de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$26.512,24(VINTE E SEIS MIL, 
QUINHENTOS E DOZE REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS)
UASG: 925403

Protocolo: 330807

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 160 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                      
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE VICTOR CAMPOS PINA, para o 
cargo em comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 28/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 331057

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 159  DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SOLON DA SILVEIRA BEZERRA 
NETO, matrícula nº 5917166, ocupante do cargo em comissão 
de Procurador Chefe , código GEP-DAS-011.4, desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
28/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 331027
PORTARIA Nº 161 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WGLAILSON SACRAMENTO SILVA, 

matrícula nº 5939187, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor , código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 27/06/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 331093

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 157 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 042/2018 – GAB/CG/EGPA, 
de 25/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/285188.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor 
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA, ocupante do cargo 
Diretor Geral, matrícula nº. 5941040 CPF: 760.246.522-91 
com o objetivo de cumprimento de agenda institucional para 
certifi cação dos participantes no curso SICONV, no período de 
05/07/2018 a 06/07/2018, no município de Marabá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo: 330977
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2018 
EGPA QUE ENTRE SI CELEBRAM A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA E TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, COMO ABAIXO 
MELHOR SE DECLARA.
OBJETO: o objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de parceria entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – TJPA, com o objetivo de ofertar o curso 
de pós-graduação lato sensu em GESTÃO PÚBLICA COM 
DUAS ÊNFASES EM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
E POLITICAS PUBLICAS E GOVERNANÇA, aos servidores 
públicos graduados em nível superior, pertencente ao quadro de 
magistrados, servidores efetivos e servidores exclusivamente 
comissionados das vagas ofertadas do (a) TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA vigerá a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, de acordo, 
mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Corrêa – Diretor Geral da EGPA e – Ricardo Ferreira Nunes – 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.

Protocolo: 330997

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 138 DE 19 DE JUNHO DE 2018

CONCEDER ao servidor OLIVAR DA SILVA MELO, Id Func nº 5149436/1, Motorista, lotado na CERAT de Marituba, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).

PORTARIA Nº 139 DE 20 DE JUNHO DE 2018
LOTAR, a contar de 15/06/2018, a servidora MARIA JULIANA CARVALHO CAVALCANTE, Id Func nº 5941859/1, na Consultoria Jurídica.

PORTARIA Nº 140 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
AGRADECER aos servidores relacionados no anexo desta portaria, pela dedicação, comprometimento, empenho e profi ssionalismo com 
que desempenharam suas atividades nesta Secretaria de Estado da Fazenda.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO
PORTARIA Nº 140 DE 21 DE JUNHO DE 2018
matricula Nome do Funcionário cargo
53945 2 ALFREDO NAZARENO NASCIMENTO FERNANDES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
49735 4 ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C
3245799 1 ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO
47317 1 ANETE CONCEICAO QUEIROZ DO NASCIMENTO SENA AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C
3168492 2 ANTONIO SACRAMENTO PANTOJA MOTORISTA
52299 1 AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C
54232 1 AUTA LETICIA SAVINO DIAS TECNICO
5208769 1 BENEDITO JORGE NASCIMENTO DE OLIVEIRA MOTORISTA
52329 1 BERNADETTE DE LOURDES BEZERRA MORAES AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C


